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ġagirdlərin özünütərbiyə iĢinin fəallaĢdırılmasında fəaliyyətin stimullaĢdırılması xüsusi 

yer tutur. Məqalənin əsas məqsədi bu məsələlərlə bağlı ədəbiyyatlarda verilən fikir ayrılığına 

aydınlıq gətirməkdir. Bir çox tədqiqatçılar, L.Ġ.Ruvinski (1), L.Y.Qordin (3), B.Q.Ananyev 

(4), V.Y.Qumurman (5) əsərlərində davranıĢ və fəaliyyətin pedaqoji stimullaĢdırılması metod-

larını araĢdırmıĢ, bizim aĢağıda sadalayacağımız bütün pedaqoji vasitələrdən və metodlardan 

səmərəli Ģəkildə istifadə etməyin vacibliyini qeyd etmiĢlər. 

Özünütərbiyə fəaliyyətinin stimullaĢdırılması sistemində rəğbətləndirmə, cəzalandırma 

və yarıĢ mühüm yer tutur. 

Özünütərbiyə iĢinin rəğbətləndirilməsi Ģagirdə müsbət keyfiyyətlərin aĢılanmasına, öz 

imkanlarına inamın yüksəlməsinə, müsbət davranıĢın stimullaĢdırılmasına kömək göstərir, 

özünütərbiyəni nümunə əsasında həyata keçirməyə alıĢdırır. Lakin rəğbətləndirmənin əhəmiy-

yətini mütləqləĢdirmək düzgün deyildir. Özünütərbiyə sahəsində fəaliyyət bəzən Ģagirddə 

―özündən razılıq‖, müĢtəbehlik, özünə toxtaqlıq vermə kimi mənfi keyfiyyətlərin əmələ gəl-

məsinə aparıb çıxarır ki, bu da özünütərbiyə iĢinin səmərəli getməsinin qarĢısını alır. 

Ġlk baxıĢda adama elə görünür ki, Ģagirdə xəbərdarlıq etməklə bu mənfi cəhəti aradan 

götürmək mümkündür. Yəni uĢağı tərifləmədən də keçinmək mümkündür. Lakin rəğbətləndir-

mənin nəticəsi bir sıra hallarda müxtəlif olur. Məktəbli həvəsləndirilərkən öz üzərində iĢlə-

məkdən razı qala bilər və müəyyən dərəcədə əldə olunmuĢ nəticə onu gələcək fəaliyyətdən çə-

kinməyə sövq edər. MüĢtəbehlik kimi mənfi keyfiyyətin yaranmaması üçün Ģagirdi öz üzərin-

də iĢləməyi davam etdirməyə alıĢdırmaq lazımdır. 

Rəğbətləndirmə təsir ölçüsü kimi Ģagirdin özünə qiymətindən asılı olaraq bir sıra xüsu-

siyyətlərə malikdir. Gücünə, imkanlarına arxayın olmayan uĢaqları, adətən layiq olduqların-

dan artıq həvəsləndirirlər. Bunun da səbəbi odur ki, həmin Ģagirdlər tərbiyəçinin etimadını 

itirməmək, özlərini doğrultmaq üçün öz üzərində daha yaxĢı çalıĢmağa baĢlayırlar. Lakin öz 

qüvvəsini, imkanlarını həddindən artıq ĢiĢirdən uĢaqlar üçünsə rəğbətləndirmə məhdudlaĢır. 

Birinci halda Ģagirddə müĢtəbehlik, ikinci halda inamsızlıq kimi mənfi xüsusiyyətlərin 

əmələ gəlməsinə yol vermək olmaz. Əks təqdirdə formal rəğbətləndirmə məktəblilərin öz 

öhdəliklərinə müəllimlər, kollektiv, böyüklər qarĢısında ―borc‖ kimi münasibət yarada bilər. 

Tədqiqat belə bir nəticəyə gəlməyimizə əsas verir ki, Ģagird yalnız öz tələbləri ilə Ģəxsi 

keyfiyyətləri arasındakı ziddiyyəti aydın anladıqdan sonra, onda Ģəxsiyyətin daxili ziddiyyət-

ləri, insanın öz-özünə münasibətində ziddiyyətlərin formalaĢması və öz-özündən narazılıq ya-

ranır ki, bunlar da məktəblini aktiv fəaliyyətə istiqamətləndirir. Bu vaxt Ģagird uğursuzluğun 

səbəbini öz çatıĢmamazlıqlarında görür, Belə vəziyyəti nəzərə alaraq, yaxĢı olar ki, məktəbli-

lərə məqsəd və planlarının həyata keçirməyə çalıĢan çatıĢmamazlıqlar və bunların mənfi nəti-

cələri baĢa salınsın. Öz qüsurlarının Ģəxsi mahiyyətini anlamaq, özündən narazılıq Ģagirddə 

səhvlərini düzəltmək istəyi yaradır. 
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Əgər məktəbli öz çatıĢmamazlıqlarının və yaxud səhvlərini baĢa düĢmürsə, onları yalnız 

tərbiyəçidən eĢitməklə kifayətlənirsə və bunları mücərrəd Ģəkildə təsəvvürünə gətirirsə, bütün 

bu qüsurlarını özününkü kimi qəbul etmir. Təcrübə göstərir ki, heç də həmiĢə səhvlərin, 

çatıĢmamazlıqların sadəcə izahı Ģagirddə daxili narazılıq yaratmır. Bu biliklər formal olaraq, 

söz Ģəklində qalaraq fəaliyyətin mahiyyətinə təsir etmir. 

Bu zaman pedaqoji tələbkarlıqdan, ictimai rəydən və ixtilaflı, vəziyyətlərdən də 

müvəffəqiyyətlə istifadə etmək mümkündür. 

Daxili ziddiyyətlərinin formalaĢmasında, çatıĢmamazlıqların baĢa düĢülməsində və on-

ların aradan qaldırılmasında cəzalandırma da mühüm əhəmiyyət daĢıyır. Lakin cəza müsbət 

təsirlə yanaĢı, mənfi, nəticəyə gətirib çıxara bilər. Bu, cəzanın düzgün verilmədiyi halda baĢ 

qaldırır və Ģagirdlə tərbiyəçi arasında olan yaxĢı münasibət pozur, hətta məktəblini digər mən-

fi hərəkətlərə istiqamətləndirir. Odur ki, cəzalandırma metodunun tətbiqində bəzi cəhətlərin 

nəzərə alınması vacibdir: birincisi, cəzalandırma zamanı Ģəxsiyyətin qüsurları diqqətdən ya-

yınmamalıdır; ikincisi pis hərəkətlərin motivlərinin nədən ibarət olduğu aydınlaĢdırılmalıdır. 

Çünki ola bilər ki, Ģagird yaxĢı bir hərəkət etmək istərkən, səhvə yol vermiĢdir. 

Əgər hərəkət Ģəxsiyyətin çatıĢmamazlığından, onun pis vərdiĢlərindən, adətlərindən irəli 

gəlirsə, onda cəza səmərəli təsir vasitəsi ola bilər. 

Prof. M.Ə. Muradxanov ―Məktəblilərin iradə tərbiyəsinin prinsip və üsulları‖ (6) əsərin-

də qeyd edir: ―UĢaq əxlaqı hərəkət edərkən onu tərifləyirlər. O bundan həzz alır. Bu zaman tə-

riflənməklə yaxĢı hərəkət arasında assosiativ əlaqə yaranır. UĢaq həmin həzz hissini bir də ya-

Ģamaq üçün yenə əxlaqi hərəkət edir. Eləcə də pis hərəkət cəza ilə nəticələnir. UĢaq isə cəza-

dan kədərlənir, iztirab çəkir. Bu iztirab hissi ilə, pis hərəkət arasında assosiativ əlaqə yaranır. 

UĢaq bir daha həmin iztirab hissinp yaĢamamaq üçün o hərəkətdən daĢınır. YaxĢı hərəkət 

üçün rəğbətləndirmə və pis hərəkət üçün cəzalandırmanın əxlaqa təsirinin mexanizmi belədir‖ 

(6, s.31). Prof.N.Kazımov özünütərbiyəni tərbiyə prosesinin zəruri yüksək pilləsi hesab edir. 

Burada tənqidi əsas amil kimi götürür (2, s.137). 

Tənqid, nəinki tərbiyədə, həmçinin özünütərbiyədə də böyük əhəmiyyətə malikdir. 

Tənqid Ģagirdə öz çatıĢmazlıqlarını baĢa düĢməkdə və onları aradan qaldırmaqda kömək edir. 

ġəxsiyyətin xarakterindən, Ģəraitdən və hərəkətdən asılı olaraq, tənqid yumĢaq, yaxud da 

kəskin ola bilər. Hər iki halda o, nikbin səciyyə daĢımalıdır. Valideyn uĢağı tənqid etməklə 

yanaĢı, həm də səhvlərin yeniyetmənin öz gücü ilə aradan götürülməsi imkanları haqqında da 

məsləhətlər verməlidir. Bu vaxt uĢağı öz gücünə inandırmaq əsas Ģərtdir. Bunsuz özünü-

tərbiyə mümkün deyildir.  

UĢaqların tərbiyəsi üçün onların yaĢ dövrünə uyğun olan səciyyəvi cəhətləri bilməklə 

yanaĢı, onların fərdi, özünəməxsus xüsusiyyətlərindən də xəbərdar olmaq lazımdır. Yalnız bu 

halda valideyn öz çatıĢmamazlıqlarını və səhvlərini aradan qaldırmaqda övladına kömək gös-

tərər. 

Ailədə bütün uĢaqlarla tərbiyəvi iĢləri eyni metodlarla yerinə yetirmək mümkün deyil. 

hər bir böyük məktəb yaĢlı uĢağa fərdi yanaĢmaq, hansı xoĢagəlməz hərəkətə yol verməsin-

dən, asılı olmayaraq, həmiĢə onun Ģəxsiyyətinə hörmətlə uzlaĢmalıdır. Bundan əlavə, bu və ya 

digər uĢağın vəziyyətini öyrənməklə ona tərbiyəvi tə‘sir göstərmək gərəkdir. Çünki vəziyyət-

dən asılı olaraq, ailədəki psixoloji vəziyyət bə‘zən hər hansı tənqid, məsləhət və yaxud uĢaq 

tərəfindən qəbul da ola bilər, inkar da. A.S. Makarenko ailədəki psixoloji iqlimin uĢağa təsiri-

nin hədsiz olduğunu qeyd edərək yazır: ―UĢaq sizin danıĢığınızın tonundakı azacıq dəyiĢikliyi 

görür və hiss edir, ağlı-qaralı bütün fikirləriniz gözəgörünməz yollarla onlara çatır‖. 

StimullaĢdırmanın digər metodu yarıĢdır. YarıĢ insanın sosial həyat fəaliyyətində lazımi 

əxlaqi hisslərin ilkin rüĢeyimlərini möhkəmləndirən baĢlıca yoldur. Möhkəm əxlaqi-pradi 

keyfiyyətlər üçün Ģagirdlərdə öz qüvvələrinə inam, Ģəxsi ləyaqət, mərdlik, mübarizlik, xeyir-

xahlıq və sadəlik hissi formalaĢdırmaq yarıĢların baĢlıca vəzifəsidir. YarıĢ məktəblini özünü 
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bir Ģəxs kimi idarə edə bilməsi, qarĢıya qoyduğu məqsəd üçün maneə və çətinlikləri aradan 

qaldırmağa, bilik, bacarıq və vərdiĢlərin köməyi ilə öz qüvvəsini səfərbərliyə almaq yoludur. 
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А.Т.Абдуллаев 

Активизация деятельности старшеклассников по самовоспитанию 

Резюме 

 

В статье с точки зрения современного подхода к системе организации самовоспитания 

учащихся исследованы методы самовоспитания. Далее выясняются методы педагогической 

активизации поведения и деятельности учащихся, а также возможные пути рационального 

использования этих методов. Статьей могут пользоваться учителя - практики, организаторы 

воспитательной работы в школах. 

 

    A.T.Abdullayev  

Stimulation of self-education creation of higher school pupils 

Summary  

 

In article have been investigated the contemporary view to the stimulation of self-education 

activities of higher class pupils and its methods. Also in article lighted the pedagogical stimulation 

kind‘s methods and view to these methods. Article is useful for practical teachers, also for assistant 

directors. 
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